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dedasi su Hitleriu!
Koks Bliucherio 

likimas?
Mes esame pranešę apio sukilimą 

Sovietų Ukrainoje. Sušaudyta šimtai 
raudonosios armijos karininkų Ir išfor
muoti keli pulkai. Pasirodo, čekistai 
to sukilimo vadu Įžiūrėjo esant... mar
šalą Bliueberj, Tolimųjų Rytų raudo
nosios armijos vadą. Bliucherls bavo 
atšauktas Stalino j Maskvą ir niekas 
nieko apie jo likimą nežino. Buvo 
pasklidę gandai, esą, Bliucheris nusi
nuodijęs — Toks kaltinimas Bliuche- 
rįui yra tik priemonė juo, kaip įtakin
gu armijoje, nusikratyti. Stalinas nieko 
nepakenčia šalia savęs! Tai pamišęs 
garbėtroška ir kraugerys. Kas tikės, 
kad Bliucheris, gyvendamas už 10.000 
kilometrų, būtų rengęs Ukrainijoj suki
limą? Jei. jis norėtų, sukilimą surengtų 
Sibire ir su savo armija ateitų j Mas
kvą. Bliucheris, greičiausiai, šį kartą žus.

IŠKRATĖ LITVINOVA
Litvinovas Staliną įspėjo, kad ne

siimtų jokių premonių prieš maršąlą 
Bliucherį nes jo sušaudymas atneštų 
nelauktų pasėkų, kai apie tai sužinotų 
jo vadovaujamos divizijos Sibire. Tur 
būt, dėl to šią savaitę Litvinovo na
mus apsupo čekistai ir viską nuodug
niai iškratė. Sukonfiskavo tiek daug 
įvairios korespondencijos, kad jai nu
vežti į -centrąlinę buvo iškviestas sun
kvežimis

MIRĖ RUSIJOS CARAS . . .
Mirė „Jo didenybė'1 didysis kunlgąikš 

tis Kyrillas tVladimirovičius, kurį rusai 
emigrantai 1924 išrinko Rusijos caru. 
Nuo revoliucijos pradžios gyveno Pary 
žjuje. Mjré eidamas 62 amžiaus metus. 
Rusijos caru liko jo sūnus. Aišku, caru 
be sosto ir be tėvynės.

IŠ EILĖS-DANCIGAS
Apsidirbęs su Sudetais,Hitleris imsis nau
jų „darbų“. Pirmas ženklas jau duotas 
Dancige. Nacionalsocialistų vadas Dan
cige Fõrster pasakė kaitą, kurioje pa
brėžė: „Mes sudarome Dancige 96% 
Mūsų ūkiškasis gyyenimas gali tarpti 
tik vienybėje su Vokietija. Jokia kita 
valstybė mums neturi teisės įsakyti 
kaip mums reikia elgtis. Mes, ir tiktai 
mes laikome savo likimą savo pačių 
ra akose.“

Pasakyta aiškiai. Aiškų, kalba ins
piruota iš Vokietijos. Su Vokietija 
Beokui bus sunkiau, negu su Lietuvą.

VENGRU ULTIMATUMAS 
ČEKOSLOVAKIJAI!

Vengrai reikalauja taip pat dalies 
čekų teritorijos. Čekai sutiko derėtis. 
Pasitarimai vyko Komarone. Tačiau 
jie labai sunkiai ėjo j priekį. Vengrai 
neteko vilčių laimėti geruoju ką nore,

Nusivylę savo «draugais., čekai: masi dėl užsienių politikos. Politinluo- 
pasiryžo nutraukti su jais visus ryšius. Ise sluoksniuose kalbama, kad Cekoslo- 
Artimiausioj ateity jie atsisakys Sąjun- vakija pasiūlysiantį Vokietijai sudaryti
gos su Sovietų Rusiją. Si Sąjunga | muitų uniją ir sueiti su ja į labai glau 
jiems jokios praktiškos naudos nedavė. ;dų bendradarbiavimą užsienių politikos 
Ji greičiau Čekoslovakijos valstybę pra į klausimais.
žudė. Be sutarties su Sovietais čekai! Galutinai Čekoslovakijos užsienių 
būtų ne taip skaudžiai išgy venę politi-1 politika paaiškės po prezidento linki
nę krizę. — Imu. Kolkas minimi trys kandidatai:

Bus peržiūrėta sutartis ir su Prąn Dr. Beran, pramonininkas: batų fabii- 
ciizįja. Jau dabar tikra, knd Europos j kantas Batą ir Sakalų (sporto organiza 
žemyne Prancūzija liks viena. Cekos-1 eijos) vadas Bukowsky. Daugiausia 
lovakija ir Mažoji Santarvė suka savo vilčių laimėti turįs dr. Benin, kuris yra 
užsienių politiką visai nauja kryptimi.'didelis vokiečių šalininkas. Jei jis bū-

tad nutarė eiti Hitlerio pėdomis: jie nu

ISPANIJOS NAMINIS KARAS
Jau galutinai paaiškėjo, knd bus 

atšaukti ir Ispanijos vjsį svetimšaliai 
„savanoriai“.

Mussolini šįą savaitę įsakė visie
ms italams apleisti gen. Franco eilės ir 
grįžti j tėvynę. 18.600 italų jau yra 
pakeliui į haliją, o dalis jau grįžtis. 
Itlaų legionieriai Ispanijoje išbuio 18 
mėnesių ir ligi šių metų spulių men. 
10 dienos turėjo tokių nuostolių: 2277 
karininkai užmušti, 693 sužeisti ir 3

Nors labai keista iš pirmo kurto gali j tų išrinktas, čekų—vokiečių unija, gali-Į patekę vyriausybininkams j nelaisvę; 
atrodyti, bet buvusieji Prancūzijos drau ma sakyti, būtų įvykęs faktas. ; 2430 kareivių užmušti, 8161 sužeisti, 
gai jau deda visas pastangas susiartin- Praga imą mėgdžioti nacionalso-i 3bl patekę į nelaisvę; be to, 278 ka
ti su Vokietija. i daliems. Daugelyje vietų minia puolė! reivįąi mirė už linijų — nuo ligų, ne-

Cekoslovakijos užsienių reikalų i žydus, reikalaudama iš jų atimti preky 
ministeris Chnivalkovvskis dar šiomis! bą. Buvo susirėmimų. Žydai ėmė bėg- 
dienomis vyksta j Berlyną. Bus taria- ti iš Čekoslovakijos.

HITLERIS JUOKIASI IŠ ANGLU IR 
PRANCŪZU

Už gražią dovaną—Sudetų kraštą 
- Hitleris prancūzams ir anglams dar 
gražiau padėkojo.

Sekmadienį Saarbrūckene, Vakari
nėje Vokietijoje, jis pasakė kalbą, ku
rios metu pabrėžę, kad Sudetų krašto 
niekas Vokietijai nėra padovanojęs,.bet 
ji pati jį yra jėga pasiėmusi. Vokieti
ją turinti tik vieną draugą užsieniuose. 
Tai esąs Benito Mussolini. Chamberlai 
no ir Daladier visai nė nepaminėjo. 
Vokietija žinanti, kąd dalis anglų ir 
prancūzų galandanti pijęs ją dantį. 
Dėl to čia, Vakaruose, Vokietija statau'

ti ir dar daugiau statysianti naujų tvjr 
tovių. Niekas niekados neperžengs Vo 
kietijos sienų!“ — baigė Hitleris.

Anglų spauda, o tąip pat ir pran
cūzų, rašo, kad tekę iš tikrų šaltinių 
sužinoti, jog Hitleris manąs įsakyti 
Anglijai ir Prancūzijai pakeisti savo 
vidaus sąntvaikas. To neišpildžius, 
žadąs pats nueiti «tvarkos padaryti». 
Ką tu su Hitleriu jis, iš tikrųjų, ga
li nusiųst) naujus ultimatumus j Londo 
ną ir Paryžių, siūlydamas ten įvesti 
nactonalsociallzmą vietoj «Fronte Po
pular».

Barbariškas hitlerininku žygis Vienoje

laimingų atsitikimų ir kt. Tuo būdu 
vjso italų nuostoliai Ispanijoje siekia 
12.147.

Kadangi Mussolinis jau italus atšau
kė, nestatydamas jokių sąlygų, aiškėja, 
jog Italija dalyvavo ekspedicijoje be 
jokių medžiaginių išroka vinių, o vien 
dėl ideologinio nusistatymo — kovoti 
prieš komunizmo įsigalėjimą Vakarų 
Europoje.

Aišku Italija dabar reikaluos, kad 
britų iš Ispanijos atšaukti ir rusai su 
prancūzais. Mussolinis pareiškė, kad 
jeigu to greitu laiku nebūsią padaryta 
jis dar daugiau atsiusiąs paramos 
Francui ir greitai baigsiąs naminį ka
rą Ispanijoje.

Todėl, reikia laukti, kad iš Ispa
nijos pagaliau bus atšaukti visi savano
riai. Pasiliks jėgų bandyti tik vieni 
ispanai, per dvejis karo metus jau iš- 
sįeėmę ir išvargę. Tačiau klausimas 
bus išspręstas tik ginklu, nes nė viena 
pusė nesutinka taikytis. Franco valdo 
3 4 Ispanijos, vyriausybininką) 14.

Pereitą penktadienį Vienoje kard. 
Innltzeris kalbėjo dideliame katalikų 
jaunuomenės susirinkime, kur buvo pa 
liesti Vienos ir, bendrai, Austrijos kata 
likų reikalai. Tą patį kardinolas pa
kartojo ir sekmadienį per pamokslą, 
pasakytą Vienos katedroje.

Kardinolo žodžiai nepatiko nacio
nalsocialistams. Susįdarė kelių tūkstan 
čių vaikėzų minia, kurį, policijos ne
trukdoma ir šūkaudama: «Salin Kuri
jos!», nuėjo prie kardinolo Innitzerio 
rezidencijos ir įsilaužė j vidų. Tenai 
parodė visą vokiškos «kultūros» grožy

bę: sudaužė baldus, sudraskė paveiks
lus, išmetė pro langą knygas ir rašti
nės daiktus, o tajp pat ir menišką 
kardinolo kiyžių, kurį sudaužė į gaba
lus. Viską gatvėje uždegė. Be to, bu
vo sužeistas kardinolo sekretorius.

Visame pasaulyje šis įvykis sukė
lė pasibiauiėjimo ir protesto balsus. 
Sužvėrėję Vokietijos pagonys su begin
klėm savo aukom dvidešimtame amžių 
je pradedą elgtis taip, kaip Nerono 
barbariškais laikais. Tai vadinasi vo
kišku kultūrą...

isiimxxiêkite visu
Spaliu mėn. 22 dieną, šeštadieni, ivyks visu 
seniai laukiamas B. L, O. CENTRO viešas

VAKARAS

LAKŪNAS LINDBEBGH’AS APIE 
RUSU AVIJACIJĄ

Garsus amerikiečių lakūnas Lind- 
bergn’ae, pirmas perskridęs Atlantą, da 
bar vieši Europoje. Neseniai buvo So
vietų Rusijoje, kur dalyvavo keliose 
avijacijos šventėse, o šjuo metu yra 
Paryžiuje. Lindbergb’as spaudos atsto
vams davė pasikalbėjimą apie bovietų 
avijaclją. Jis pasakė, kad Sovietų avi- 
cija yra beveik visiškai sugriauta ir nė 
ra jokia rimta jajėga Euiopos balanse. 
Lakūnų eilės čekistų tiek išretintos, 
knd nėra kam aptarnauti lėktuvų. Dar 
liūdniau lėktuvų pramonėje. Visi ge
resnieji inžinieriai apšaukti sabotnžnln- 
kals Ir iššaudyti. Joks naujas inžinie
rius nedrįsta įvesti miuių modelių ar 
senuosius gerinti, bijodamas «abotnžntn 
ko vardo. Sovietų ąvijacijoj esą visi 
seni lėktuvų tipai, j kuriuos amerikie
čiai šiandieu žiūri, kaip į seną geležį. 
Yra keli nauji lėktuvai, bet tie impor
tuoti iš Amerikos.

Rusų laikraščiai užsipuolė Lįnd- 
bergh’ą, bet prancūzų spauda su visu 
griežtumu įr ironizuodama atsikerta.

siuntė Čekoslovakijai ultimatumą, k.«dPTTA DA GRACA 60S-- LUSO-BRASILEIRO SALĖJEgeruoju atiduotų tam tikras sritis TtUzi Dzi L7JAiži.kfz2x OvO
jiems. Abi pusės sutraukė kariuomenės Bus suvaidinta graži istorinė 4 veiksnių drama «Aušros Simus», dalyvaujant
dalis nrtyn rubežlų. I geriausiom Kolonijos artistam. Po vajdinimų šokini iki 4 vai. sekmadienio ry-

Čekai vengrams atidavė 2000 to. Pradžia 20 valanda. įsigykite bilietus iš anksto: šviesos ir Aido redakcl- 
kvadratinių mylių, bet vengrai nori jose, pas Valdyboj narius Ir pas įgaliotinius visuose rajonuose.
8000. Kuo baigsis ginčas, nežinia. ’ RENGĖJAI.
Greičiausia, čekai nusileis. I rraimwiw iniwm iI’awwjmMuwaaw

Prancūzai pabrėžia, knd Lindbergb’as 
yra garsus avijacijos dalykų žinovas. 
Jis kalba mažai, bet ką pasako, via 
tiesa. Charakteringa smulkmena: ru
sai žadėjo pndovanoti I.lndbergb’ui lėk 
tuvą, jei jis gerai atsilieps apie jų avi- 
jaciją. Lindbergb’as dovanos atsisakė.

— RUSAI pranešė, k d jie nutraukiu 
su prancūzais sąjungą.
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Mano pastabos Palestina mirties konvulsijose
P, A S1Í1S TEORIJA ARABU PASAULYJE

PONAS REDAKTORIAU, GRIAUJA NAMUS

Leiskite man dar kartą panaudoti 
Jūsų redaguojama laikraštį mano pas
taboms dėl P. MINISTÉRIO J. AUKŠ
TUOLIO PAREIŠKIMO, duoto Argenti
nos spaudai. Nors dėl jo jau pakanką 
inai esu išsitaręs praeitam «Švietės» 
numery, bet kadangi mūsiškis «Lietu
vis» šį pareiškimą pavadino «autorite
tingu» ir «bešališku» (kabutės mano— 
S. D.., tai dar kartą noriu jį panagrinė 
ti ir parodyti, kur yrą tas , bešališku
mas, ir, svarbiausia, autoritetingumas.

P. Ministeris Aukštuolis, rainėda-

Italai su vokiečiais, kartindami' 
anglams už priešinimąsi 'jų grobimo 
politikai, ėmė* visom priemonėm ir bū-! 
dais kenkti jiems kolonijose, kuretyda-l 
mi spalvotuosius p.._ .1—L,, „
mi įvairių pažadų, žadindami tautinę ’ simpatizuojančių namus. Nužudžius 
sąmonę. Ypatingai didelį pasisekimą į vjceguberuatorių Gėnin, toje vietoje 
ši politika turi Palestinoje. Arabai' jr aplinkinėse gatvėse sugriauta daug 
užsidegė nacionalizmu ir priėmė vokiš- namų iki 10 metrų gilumon nuo gatvės 
ką rasės mokslą. Jie veja lauk vieką Vįei jie buyo susprogdinti dinamitu, 
kas angliška,kas europietiška ir kas žy
diška. Prieinama kartais juokingų ko
vos priemonių. Pav., neseniai arabų 
sukilimo Palestinoje vadai Išleido atsi
šaukimą, kuriame ragina arabas nu-

Paaštrėjus politinei būklei, anglų 
__ t _  komisaras vėl įvedė aukščiau vartotą 

prie' riaušių, žadėda- 1 sistemą — griauti teroristų ir jiems 
2 £ 2 _. _ ’___ ’ "—1 namus. Nužudžius

Ypatingai didelį pasisekimą' vjceguberuatorių Gėnin, 
v turi Palestinoje. Arabai' jr aplinkinėse gatvėse t

CENZŪRA

‘ muMiLuq, autjniuc tagiutt tiiquuo uu

mas Lietuvių S-gą Brazilijoj, išsireiškė,1 meat i europietlškas skrybėlės Ir galvą 
kad ji esanti rimčiausia, tautiškiausiaJ vėl vynioti į turbaną — baltas marš
oje» vadai et) geriausi lietuviai, pa-j kas. Ir visi arabai — tiek vyrai tiek 
triotai ir sąžiningiausi darbuotojai. Pa-' moterys — to įsakymo paklausė. Visi, 
žiūrėkime j šį klausimą arčiau. Pir-įdėvI „kėfia ir hągal“. Niekas nedrįsta 
minusia, paimkime SĄŽININGUMĄ. Ar į priešintis gatvės madai, kuria davė na 
galima, ranką padėjus nnt krutinės,1 cjonaliuis judėjimas. Jis traukia paskui 
drąsiai pasakyti, kad mūsų Liet. S-gos | 8aVe klusnius kerštingu arabų milijonus, 
vadai, jei ne visi, tai bent ani kurie, j 
pasižymi tuo sąžiningumu, apie kurį 
p. ministeris kalba? Lobą! norėčiau ! 
atsakyti: taip! bet gyvenimo faktai vi-: 
sai ką kitą sako. Štai pavyzdžiai. I

Mūsų lietuviai darbininkai, šutau-; 
pę po keletą šimtelių milroisų ir norė-1 
damj savuosius Lietuvoje 
pasiųsti jiems dovanų, bet, 
kaip tai padaryti, eina viešon mūsų įs
taigon, Konsulatan, klausti patarimo Ir 
ten ponai Gunčiai bei Ma
jai Jiems garantuotai pataria kreiptis į 
S gos reikalų vedėją bei «Lietuvio» re- 
dakt _ ~ ~ 
atliksiąs sąžiningai ir voltui, ir pinigus 
garantuotai nusiusiąs Lietuvon. Aišku, 
mūsų tautiečiai, gavę, toki patarimą, 
be baimės eina į nurodytą vietą ir ten ( 
savo sunkiai uždirbtus pinigus p. Van-i 
cevičiui įteikia, manydami, kad jie juos 
greitu laiku persiusiąs Lietuvon. Čia 
turiu pažymėti, kad p. Vancevičius 
tuos pinigus priimdavo ne asmeniškai, 
bet S-gos ir «Lietuvio» vardu, išduoda-1 tl j gatvę iš namų. Niekas negalį ke
rnas net tuo reikalu atatinkamą kvitą liauti. įsakymas liečia visokias susisie 
su numeriu bei antspaudu. (Čia vieną kimo priemones: automobilius, vežimus 
tokį kvitą gerai vaizduoja įdėta klišė), dviračius, ir t. t. Tuščiomis gatvėmis 
Bet kaip pasielgė su tais pinigais tas vnįicščioje tik ginkluoti patrulių būriai 
mūsų ponąs \ancevl0ius? Ar juos jis į Nepaiaant t0> knaaakt àeàélll) tamsoje 
sąžmmgni nusiuntė Lietuvon.- Kur tau!|j kg,ą iiaurių 8 . Pritykoję auką
Praslinko keli ir net kelioliką mėnesių,: arabų naciOnallstai durklu ją perveria 
o tų pinigų Lietuvoje niekas Ir negavo, bfl trIuki.n0 ir be garso... 
ir tik vėlinu, kuomet nuskliaustieji! , , •„ ,, ....kreipėsi į Policijos įstaigą ir ten užve-! , Sakymas liečiąs judėjimo sustab
dė atatinkamą bylą! šis klausimas tapo. n^tieL9 metu' ’e'kia visoje Pa- 
šialp taip likviduotas, nors pati byia lotinoje. Kiekvienas patrulių sugautas 
neliko numarinta ir neužilgo tiems po- Į «"««balda yra nuduodamas kąro tentui!.

(Tęsinys 6-tam puslapy.) ' r- - • ----------------- ■■■ ------

Niekur pasaulyje nėra tokios cen
zūros, kaip Palestinoje. Apie nacionali
nį judėjimą ir ginkluotų bandų veiks
mą negalima rašyti nieko. Skaitant 
Palestinos laikraščius, atrodo, kad ša
lyje tylu, ramu. Telefono susisiekimas 
su kaimyniniais kraštais nutiąuktas.

mirtis nuo arabo durklo ąr bombos.
Palestina tampomą mirties kon

vulsijų. Europoje anglai pataikauja 
italams ir vokiečiams, o šie siunčia 
slaptai gerai parengtus agitatoriuej 
Palestiną, kurie siuva minioje ir kurs
to gyventojus prie neramumų.

Savo tikslą Mussolinį Palestinoje 
jau baigia pasiekti. Arabai Mussolini 
apšaukė Isląmo gynėju ir saule. Kai 
šitą «saulė» apšvies visus arabus, ang
lų «mėnulis» turės trauktis ne tik ii 
Šventosios Žemės, Suezo kanalo, bet 
ir Indijos, o taip pat jr Didžiojo Van
denyno krantų. Tik trupučiuką kan
trybės!

VAGIA ĮKAITUS

TERORISTU DRĄSUMAS

Teroristai nebežino jokių ribų savo 
įžūlumui.

Jie viešai juokiasi Ir tyčluojasi iš 
, tikrai drakoniškų anglų įsakymų tvar- 

sušelpti ar gaj pajajkyti. Jie nebijo mirties tr žai- 
nezinodamipjja kajp vaikai žaislais. Vos buvo 

j 1 gatvėje išlipintas įsakymas, draudžiąe 
*' rodytis mieste po saulėlydžio, arabų 

minia šaukdama: „Mes dirbam jr prieš 
saulėlydį“, vidury dienos nuėjo iki vy- us ruitiuiu vvuvjq u©i «tjiotuiiu' iv . .* ’ , ■ j. . • .

torių p. St. Vancevičių: jis reikalą r.ąusybes rūmų ir nušovė viceguber- 
r.................. ' . . . i natorių Gėnin., Be to, jie nužudė eilę

i aukštųjų valdininkų ir apiplėšė kelis 
į bankus. Vicegubernatoriaus žudikas bu
vo anglų suimtas ir nušautas.

SUSTABDYTAS JUDĖJIMAS NAKTIES
METU

Po saulėlydžio niekas negali išei-

Terorletąl pavagia Įkaitus — žy
mesnius asmenis — ir eu jų pagalba 
sunkina anglams kova, grasindami Įkai
tus nužudyti, jei nebus išpildyti jų reika
lavimai. įkaitų vogimas sukelia baisią 
panika gyventojų tarpe.

ATENTATAI, GAISRAI, PLĖŠIMAI...

Arabai puolą traukinius, autobu
sus, -t automobilius. ~ ' 
vaikščioja beveik tušti, nes visi bljc- 
si jais važ uoti.

Plėšikų gaujos, kurios nieko ben- 
dro su nacionalizmo judėjimu neturi, 
to judėjimo vardu padeginėja namus 
ir bendra panika naudodamosios, plė
šia ir vagia.

Dabar traukiniai

ARABAI NESUKALBAMI

Buvo Iškeltas projektas sujungti Palesti 
ną ir Syriją ir ii abiejų 3 laisvas val
stybės: vieną krikščionių, vieną žydų, 
vieną muzulmooų (arabų). Bet arabai 
girdėti apie tai nenori. Jie sako, kad 
Palestina yra jų, ir žydai turi išsikraus 
tytj, o jei ne — jie vistiek juos iš
plausią.

BĖGA GYVENTOJAI...

Apimti panikos, tiek žydai, tiek 
dalis turtjngesnių arabų, bėga iš Pales
tinos, ieškodami saugesnės vietos. Nie
kas nežino, kur jo laukia klastinga

LIETUVIU S-GOS feRAZILiJOJE VADU «SĄŽININGOS» VEIKLOS DOKUMENTAS.

SUDETAI JAU 
OKUPUOTI

10 spalių baigėsi terminas okupuo 
ti Sudetų teritorijai. Tą terminą buvo 
nustačiusi Mūnchene įvykusi keturių 
konferencija. Vokiečiai iš tikrųjų 10 
spalių užėmė paskutinę Sudetų krašto 
zoną ir galutinai Sudetus prijungė prie 
trečiojo reicho?

Tuojau prasidėjo okupuoto krašto 
reorganizaciją. Pirmiausia, buvo užim
ti visi strateginiai čekų įrengimai ir 
tvįitovės. Pirmoj eilėj apginkluoti vi
si priešlėktuvinės apsaugos lizdai. D» 
bar ginkluojamos tvirtovės. Tuo tiks
lu Sudetų krašte lankosi pate reicho 
k iriuomenės vadas.

IV Armijos vadas, kuria įvykdė 
Sudetų krašto okupaciją, iiioįdo atsi
šaukimą į Sudetus, kad jie stotų į vo
kiečių kariuomenę ir karines Hitlerio 
organizacijas. Savanoriui, kurie buvo 
Vokietijos anksčiau apginkluoti ir ku
rie kėlė riąušes Čekoslovakijos teritori
joje, paleisti ir jų dalys išformuotos.

Vokiečių spauda, vilko balsu stau
gusi prjeé čekus, dabar ėmė saldžiu la
putės balsu giedoti ir girti naują Cekoi 
lovakijos valstybę, čekų realumą ir t.t. 
Vokietija žadanti dabar visokeriopai 
Čekoslovakiją remti ir padėti jai atsi
gauti nuo šio smūgio.

Galėtų kai kam atrodyti keistas 
toks vokiečių veidmainiavimas. Tačiau 
jis turi pagrindą pačiame čekų nusista
tyme. Mat, apgauti ir išduoti savo są
jungininkų ir tariamų draugų, čekai 
nusprendė dėtis su priešais ir atsisaky
ti prancūzų—sovietų bičiulystės. Dėl 
to ir pasitraukė prezįdentae Benešąs, 
kad būtų lengviau įvykdyti užsienių 
politikos pakreipimas j Vokietijos pu
sę. Iš tikrųjų, jei ne Prancūzijos ir 
Rusijos kurstymai, čekai būtų geruoju 
galėję gyyenti su Vokietija ir nepraras 
ti Sudetų krašto. Vokiečiai būtų pasi
tenkinę plačia autonomija Čekoslovaki
jos valstybės rėmuose. Pavyzdys yra 
Lenkija, eu kuria Vokietija taip pat 
gražiuoju gyvena. Bet lenkų politika 
geriau buvo orientuota ir tinkamu lai
ku nutraukė ryšius eu Ištižusiais pran
cūzų politikos vadais. Čekiją dėsis su 
Vokietija prieš Prancūziją. Iš to čekų 
prekyba ir ūkiškasis gyvenimas daug 
laimes, o nustoti čekai jau neturį ko 
daugiau, nes vistiek senieji draugai jų 
negalėtų apginti.

ANGLAI REORGANIZUOJA 
KARIUOMENE

Iš Londono pranešama, kad visu 
smarkumu reorganizuojama anglų sau
sumos kariuomenė, kuri pertvarkoma 
iš pagrindų ir žymiai papildoma. Ang
lai sausumos kariuomenės ligšlol beveik 
neturėjo. Visa jų galybė rėmėsi oro ir 
jūrų laivynu.

KOVA DEL MOKYKLŲ FILIPINŲ 
SALOSE

Filipinų parlamentas priėmė įsta
tymo projektą, kurįno įvedamas religi
jos dėstymus į valstybines mokyklas. 
Prezidentas dėl jo pasakė savo veto, 
ląčlau parlamento dangun as pareiškė, 
kad ir toliau bus kovojama, knd prezi
dento veto pagal konstituciją būtų pa
naikintas.

2



3 PnalapÍB S V I E 8 A Nr. 4S (100)
F" '•wbwbsbmbobksh ii'į wiiinBiBM ■ iriwiim- .-„r- - - — t ■ —B—Maiisririti —i msu—c——asiwmiwtl toe.Vli—i i ————KMM—ttW

IS LIETUVOS PADANGĖS
KARO MUZIEJUJE VĖL STATO 4 

PAMINKLUS

Karo Muziejaus sodely pradėti A. 
Smetonos ir Putvinskio paminklų pa
matų darbai. Paminklai bus pašventin 
ti lapkričio 23 d. per kariuomenes 
šventę.

Taip pat numatyta pastatyti pa
minklai pirmosioms Lietuvos Neprik
lausomybes kovų aukoms: karininkui 
Antanui Juozapavičiui, I-° pulko vadui, 
Ir Pranui Eimučiui.

VIETOJE GIMNAZIJOS—PASTAS

Palangos istorinės progimnazijos 
apdegusius griuvėsius ir sklypą nupir
ko Susisiekimo M-ja, kuri jame rengią
si pąstatyti modernius pašto rūmus.

KITĄMET DAR DAUGIAU STATYS 

KUMETYNU

Ruošiama sąmata 1939 m. kume
tynų statybai. Šiemet Įvairiose krašto 
vietose pastatytą apie 120 kumetynų 
už 200.000 Lt. Teigiama Jog kitąmet 
bus pastatyta daugiau.

IŠ UŽDARYTU VILNIAUS
Kaip žinoma, prieš mėnesį sukeis

ti uždarytųjų Vilniaus lietuviškųjų drau
gijų valdiniai kuratoriai. Lietuvių Moks
lo D-jos kuratoriui adv. Venslnvskiui 
pasitraukus, jo vieton paskirtas Lįet. 
šy. Kazimiero ir Vilniaus Ir Švenčionių 
„Rytų“ draugijų kuratorius adv. Vilia- 
novskis. Kad jam būtų lengviau kura- 
torlauti, Liet ėv. Kazimiero draugija 
1š jo paimta įr pavesta Liet Labdary
bės draugijos likvidatoriaus J. Švedo 
globai.

Adv. Vilianovskis gyvena Varšu
voje, todėl Įo pareigas atlieką Liet.

103 METU SENUTĖ PAI
Lietuvių Tautosakos Arcsyvas šio

mis dienomis buvo pakvietęs į Kauną 
103 metų amžiaus senutę Oną įobraua- 
kienę, dabat gyvenančią Gulloniškes k., 
Kazlų Rudos v., ir iš jos užrašė per 
40 dainų. Atsižvelgiant į tokį amžių 
tai dar gana tvirta senutė, tebedirban
ti ūkio darbus ir pėsčia nueinanti 2 
km. j Višakio Rudą bažnyčion. Dldžią-

L1ETUVIŠKU DRAUGIJŲ
Mokslo Draugijoje Ir Vilniaus ir Šven
čionių „Rytuose“ Vytautas Matuševskis 
kuriam taikinėjo Dubiomis ir kažkokia 
panelė.

Tačiau Liet. Mokslo Draugija nau
jam kuratoriui galutinai dar neperduo
ta, nes ant jos patalpų durų dar tebė
ra adv. Venslavskjo antspaudai, o ša
lia jų prispausti yra Vilniaus Miesto 
Storastijos antspaudai. Anksčiau Liet. 
Mokslo Draugijoje ateidavo darbuotis 
keli asmens, dabar - nė vieno. Jos 
reikalai atliekami «Ryto» draugijos 
raštinėje.

AINAVO PER 40 DAINŲ
ją amžiaus dalį pragyveno Skriąud- 
žiuose, turėjo 7 vaikus, kurių 6 jau 
mirė, o paskutinė duktė esanti Ameri
koj, tačiau anie ją jau du metu netu
rinti jokių žinių. Per visa savo amžių 
niekad sunkiai nesirgusi, nebuvusi pas 
gydytoją ir negėruei vaistų, tik kartą 
dantis teikėją duoti ištraukti. Tai pir- 

jma tokio amžiaus dainininkė Archyvo 
iškviestą dainuoti j fonografą.

PANAIKINO PILIETYBĖS KOMISIJA Kitais metais turėsime naują radio stoti
Prie V. R. M-jos buvo pilietybės 

komisija, kuri likviduota. Dabar pilie' 
tybėn priėmimo l '

PLÈCKAITIN1NKAI PRAŠO

DOVANOTI BAUSMES

Kalėjimuose nuo 1927 - 29 melų 
sėdi keli piečkaitlnuikai, kurio jau 
anksčiau buvo padavę malonė» prašy
mus, oot bausmės jjems nebuvo dova
notos. Dabar pločknitinjnkai vėl rašo 
prašymus ir prašu malonės.

KLAIPĖDOS LENTP1ŪV1NINKAI NO
RI SIUSTI DELEGACIJA I LENKIJA

Miškų pirklių ir Klaipėdos liatpiu- 
vininkų atstovai numato vykti į Len
kiją miškų reikalais. Sovietų „Ekspor
tas“ vja mažiau ir mažiau atsiunčia į 
Klaipėdą miško. Kąd Klaipėdos lentplū- 
vės nepritrūktų darbo, tai ir numato
ma ištirti lenkų miško apdirbimo są
lygas.

PERKA ASFALTAVIMO MAGINA

Ruošdamos asfaltuoti daugiau gat
vių, Kauno m. s-bė nutarė pirkti nau
ją asfaltavimo mašiną su visais jai pri
klausančiais jiaukjaie.

Rokiškis
GERAS SUMANYMAS

.*.v Atitinkamos mūsų įstaigos naujos šiemet birželio 28 d. kursu «kaičiuo- 
„bįu kH^imuí” svarstys Bangos radio stoties reikalą jau anas-1 jaut 1 sv. - 29,03 Lt) už 1.075.432,39
Vld Reik Mlnieteris susitaręs su Tel- 6’aa Yr!l n u mačiusios, o šiemet balau- Lt, mokant lygiomis ratomis per trejus 
slogumo ministru. ’ ,džio 23 d’ Minieterių Taryba nutarė metus. Si kaina yra žemesnė už kitų

8 ‘ leisti Susisiekimo Ministerijai šią stotį pasiūlymą patiekusių firmų nurodytą
pastatyti. Šiuo metu stoties įrengimo 
darbai jau pradedami. Tuo tarpu užsa 
kytas tik pats stoties siųstuvas su įvai
riais priedais, o stiebų ir elektros tie
kimo įrengimų pirkimas kol kas atidė
tas.

BAIGIA DIDELI TILTA

Paskutiniu laiku labai suintensy
vinta Prienų tilto per Nemuną statyba. 
Alytaus šaulių pionierių 
naujuosius tilto pylimus, 
nuojamas tilto viršus, 
baigti po Visa Šventų.

Vienas žymus Rokiškio žmogus 
davęs sumanymą įvesti griežtą res- 

ir aludžių cenzūrą — būtent
yra
torai.ų
tik didesniame miestely palikti po vie
ną užeigos restoraną o t įsus kitus res
toranus paversti tik gėrimų parduotu
vėmis, būtent, galima būtų tiktai pana
šūs gėrimai duoti iš 
nymas vykdytinas.

kainą.
Pagal sutartį stotis numatyta 

įrengti oer vienerius metus ir pusantro 
menesio nuo sutarties įsigaliojimo. Tai 
gi naująją stotį galime tikėti* suląuktf 
kitų metų gale.

Statomos stoties galingumas 60/ 
120 KW, t. y. normalus nešamosios 
bangos galingumas antenoje bus 60 
KW, tačiau jei reiaės (pav., iškilmių 
metu ir pan.), panaudojant tam tikrus 
rezervinius stoties įrengimus, stoties 
galingumą bus galima padidinti iki 
120 K\V. Šitoks stoties galingumas 
mūsų radio susisiekimo sąlygoms yra

atneštinai. Suma-

būrys baigia
Darbai ^bwl Naujos galingos radio stoties sta

tybos reikalu dar praėjusiais metais 
! yra buvęs konkursas, kurto motu gau
ti net keli stoties įrengimo pasiūlymai. 

'Mūsų sąlygas daugiau atitiko pasllily- 
. . . . mai dviejų anglų firmų, iš kurių patį

kaip tenka patirti, jau baigiamas ruoš- priimtiniausią patiekė finda Standard 
L. Girdėti, jog šįemet JiuB^ daugiau Telephone3 and Cables Ltd, nurodyto-!

- v........ ..  . B(j]VgOIUjs įrengti siųstuvą sutikda-
už 35.808 svarų ir 15 šilingų, arba visišką! pakankamas.

VIEŠŲJŲ DARBU PLANAS

VOKIEČIAI APIE
SU VOKIETINIMĄ

SUSISIEKIMO MINISTERIJAI

VIETOVARDŽIU
PRANEtĖ MUSU

ti. < . . _ . ___
paskirta Tauragės ir Šiaulių apskritims, mjs 
kurios turi aptvarkyti prie tarptautinio 
kelio esančius miestelius.

imi

Kaip žinoma, neienial Rytprūsiuo
se suvokietinta ap e 21*00 miestų, kai
mų, upių ir kitų vietovardžių. Kas lie 
čln geležinkelių stotis ir paštus, tai vo
kiečių valdžios įstaigos apie Iii prane
šė ir kitoms valstybėms. Toks prane
šimas gauta» ir Lietuvos Susisiekimo 
Ministerijoj. Pačiuose Rytprūsiuose 
ypač visiškai suvokietintose srityse, 
kiek tenka patirti, gyventojai nč neži
nojo, kad, pąv., toks Darkiemis ar Gol 
dapė turi lietuvišką vardą. Tačinn po 
šio masinio vietovardžių pakeitimo Ryt 
prašiuose gyventojai jau daugiau kalbu 
apie savo krašto lietuvišką praeitį.

Dingo Šešupė
Kaip žinome, Šešupės žomupis te-; 

per Rytprūsių (Vokietijoje) teritorl- 
Kadangi ten dar prieš karą buvo 

tai ir

Smulkios ŽiniosZarasai
KURORTAS VEIKS 1STISUS METUS [ kft 

ii- 
daugiausia lietuviškai kalbama, 
Maironio giesmė «Kur bėgą Šešupė, 
kur Nemunas teka» buvo virtus kaip 
ir šios vietos himnu. Šešupės vardas ir 
vokiečių buvo tariamas ir rašomas lie- darbo arba negulinčių dirbti, 
tuviškai — Scheschuppe. Tačiau da- '
bar, kąio vokiečių laikraščiai praneš»,1 . T..;___ __’.T__________  _'..l
po eilės kaimų ir miestelių vardų su- so daug šernų, kurie valkiojasi didelfi- 
vokietinimo, pradėjo vokietinti upių, mis bandomis. O pritemus šernai išel

Iki šiol Lietuvoje nebuvo ^okio 
kurorto, kuriame galima būtų atosto
gauti per visus metus. 
Zarasų kurortas veiks 
Žiemos sezono atidarymas 
didele slidininkų, ledo sporto įr rogu
čių mėgėjų iškyla. Atvykstantjeji j Za 
rasus praleisti gautų atostogų žiemos 
metu galės apsigyventi specialiose va
sarinėse, pritaikintose gyventi ir žiemos 
metu. Gana didelėje vasarinėje pensl- 
jonas veiks ištisus metus. Vasarinių

Nuo šĮų metų 
ištisus metus, 

numatytas

— Atitinkamų įstaigų žiniomis, 
Kaune šiuo laiku įregistruota Išdarbių 
tjk 96 vyrai ir 79 moterys. Turint 
galvoj, kad miestas turi apie 110.000 
gyventojų, toks bedarbių skaičius yra 
lygus nuliui, nes ir pačiais geriausiais 
laikais vįs randas keletas neturinčių

— Per 3 vasaros įnėn. radijo abo 
nentų skaičius paaugo 716 ir dabar 
siekiu 54 647.

— Grafų Suazollų turtas Lietuvo- 
... . ..__ _________ _ r______ ________  je likviduojamas. SĮą žiemą bus pas-

ežerų įr kalnų vardus. Lietuvių apdąi- nn j pamiškių ūkininkų laukus maisto 1 kelbtos paskutinio turto varžytynės, 
nuotoji Šešupė gavo «Ostfluas» sau ieškoti ir pridaro jiems didelių Cią jie žemių turėjo 7000 ha.
— Rytupė» vardą, o Tilželčs upė pa- nuostolių. " ‘ ‘ ...................... ‘ ’

statybai šiais Jmetais iš miesto s-bės vadinta «Tilee». 1
kauniečiai ir kitų miestų asmenys nu-’ 
pirko apie 20 sklypų. Kurorto ądmi-! 
nistraoija gyvai rūpinasi kelionės atpi-1 
ginimą autobusais.

— Padornarklitiljo miškuos» prlvi-

Daugailiai
ĮSPŪDINGAS KONGRESAS

Cią vietos kat. veikėjai ir pav-kal 
pasidžiaugė įspūdinga kongresu. I jį 
atsilankė pats Daugailių kuopos steigė
jas vysk. M. Reinys, kuria ta’p pat paš 
yentino jubiliejinį kryžių. Gražiomis 
kalbomis pasveikino įsteigėjas vysk.

> dr. Tarutis, 
Mozūras ir ! 
samplūdžio

Reinys, pirmasis pirm-kne 
pr. Vitkus, klebonas kun. 
kt. Tokio didelio jaunimo 
Daugailiai dar nematė.

i vė Miškų 
' kalaudaml 
i nuostolius.

.................. ėmė ir žada atlyginti.Tilžės muitinė, patikrinusi vieną ;
Tilžės gyventoją, grįžtanti iš Pagėgių, _ Prftnei kad iIe;uet Lietu. 
Panemunės, jo neštame tankų gniužulo f0S miduose yra labai didelis grybų | 

! rado pergameutimamo poperiuje įvy- dorIlus. ypač daug, keli, kartus dau- 
ntotą 1000 vokugų markių. laidant gjftU, negu ankstyvesniais metais, miš-į 
paaiškėjo, kad tuos taukus į. ernešti įda- kuose yra randama baravykų.
vęe vienas Vokietijos pilietis, kurie Pa į
gėgių Panemunėje turi prekybą. Jį po! — Kilęs iš Zemąičfų krašto plėši- 
llcija tuoj sulaikė, nes savo tūkstanti-1 kas Jonas Navickas buvo padaręs eilę 
nes jis laukė sutartoje vietoje. žmogžudybių Didžiojoj Lietuvoj ir Klai 

pėdos krašte. Mirti jis buvo nuteistas 
ir Klaipėdos autonominio ir Didž. Lie-' 
tuvos teismų. J. Navickui įvykdyta! 
mirties bausmė, nunuodijant jį dujų Į 
kameroje. ’ i

1000 MARKIU TAUKUOSE

nės jis laukė sutartoje vietoje.

ATVYKO SV. SOSTO CHARGE 
D'AFFAIRES

— Rubikių k. jautis— Rubikių k. jautis mirtinai su
badė 80 metų ūkininką Karalių Masį.

— Klaipėdoj tarp vokietininkų pra
dėti platinti nacionalsocialistiniai gies

mynai.

1 Kauną atvyko naujai paskirta» 
Sv. Sosto chiirgė d’affaires a. i. mgr. 
Burzio. Stotyje mgr. Burzio pasitiko 
|r pasveikino protokolo direktoriaus 
pavaduotojas Deksnye ir Sv. Sosto: 
ohargė d’affaires mgr. Abbo.

1 a > l’JK 1 V JIVIUU UįUVilU , —-'7 v U « v w
Kai kurie ūkininkai pado-1 — Vokietija šiais metais nori pilk 
departamentui skundus rei- “ii.ko ’* Liet.,lv'°s až,5 .“"Vi*1.' 
atlyginti šernų padarytus!11? dele«a«C3 atgaljį Vok.etlją,
Miškų d-tąs skundu, ir’ pri Ivle,,£l.’ “Pil^i Lietuvos mukus ir v,.-

• • * na» išvyko į Varšuvą.

Rumšiškės
LABAI APLEISTAS MIESTELIS

Rumšiškės gamtos atžvilgiu yra 
vienas iš gražiausių Knuno apskrities 
miet telis. Tačiau gatvės ir pašaliai 
taip apleisti, kad kažin ar nebus tik 
purvlulausias Kauno apskrities mies
teli».

NERINGOJ RADO KONTRABANDOS
SANDĖLIUS

Pasienio policijos Vilkaviškio
-—1 ....... —......... i mokomasi» būrys,Kurie neseniai stovy.

^Uvo Kopgaly, rado apie 120 skardi-
O VII MAUS ;nių kontrabandinio spirito Ir pažemi-

1 ursnuio'u r iTT-mni nius sandėlius kontrabandai slėpti.
NLcAmIKsK, L1E1UVII SrtlldėliU0ie taip pat ląsta kontiąb. »pi- 

_______ ____________ _  'rito.
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Nacionalsocialistu garbė
Hitleris mėgsta iškilmingus pa

reiškimus. Keista, bet atsiranda žmo
nių, kurie jiems dar tebetiki. įvykdęs 
kokią naują avantiūrą, Hitleris visada 
Iškilmingai pareiškia, kad tai jau pas
kutinė, ir kad pasaulis galįs bilti ra
mus. Bet Hitlerio žodžiai ir visa uą- 
oionaiistų garbė neverti surūdijusio gra
šio. Štai:

— I vasario 1934 metais reicbsta 
ge (seime) Hitleris pasakė: «Tvirtini
mas, esą Vokietija norinti sulaužyti 
Austrijos sienas, yra absurdiškas ir be 
jokio pagrindo».

— 18 kovo 1936 metais užsienių 
spaudos atstovams pareiškė: «Yra aiš
ku, kad niekad nebus gnllmn vienaša
liškai pakeisti tarptautinius susitarimus, 
liečinnčiančius dabartines valstybių 
sįenąs».

— 21 gegužės 1935 metais reichs
tage: «Neturime jokio noro kištis j Aus 
trijos vidaus reikalus nė jos prijungti 
Vokietijai.»

— 7 kovo 1936 metų, įeinant vo- 
kleč’ų kariuomenei Į demilitarizuotos 
Pareinės zoną, Vokietijos vyriausybė 
išstūmėjo ketinių pakto signatarams 
notą, kurioje įsakmiai pabiežiama, jog 
Vokietija neturinti jokių pretenzijų į 
bet kurį kaimyną.

— 8 kovo 1936 metų spaudai pa

^oDonoauDoaaoaDoaadDaociDaaaoaaDDoaDDDaaaoDaaaoDaroDOOODoa^

Vai, lėkite, dainos! 
uoQaQQQoaaao uoaacsauDoxin'

Per ėią žalią giružėlę

Bernužėli, Dobilėli,

Negraudink širdelės,

Per šią žalią giružėlę

Saulutė tekėjo

Lygiais keliais, vieškelėliais.

Daug bernelių «jo.

Iš svirnelio išeidamas, 

Gailiai raudodamas, 

Savo mieiaį mergužėlei 

Sudie sakydamas.

Liūdnas dainas dainuodami

I vakaius trauke, 

Kur mirtis ir pražuvimas 

Jų jaunystės laukė.

To tau šita aukso žiedą, 

Bus jis atminimui, 

Jei nežūsiu šitoj kovoj, 

Neiki už bernelio.

Stov, žirgeliai pabalnoti

Mūsų brolužėliams 

Ir kardeliai išaštryti, 

Kirts priešų galveles.

Jeigu žūsiu šitoj kovoj, 

Eiki už bernelio

Ir padėki aukso žiedą 

Ant mano kapelio.

reiškė: «Mano pasiūlymas sudaryti ne
puolimo sutartis neturi jokių išimčių. 
Vokietija jį talko net Austrijai Ir Če
koslovakijai».

— 1 gegužės 1938 metų: «Sklei
džiami gandai esą, reichas norįs užpul
ti Austrija ar Čekoslovakiją. lai yra 
melas, kurį skleidžia siauras suintere
suotų būrelis. kurie netrokšta taikos».

— 20 vasario 1938 metų, 3 savai
tes prieš Austrijos prisijungimą, Hitle 
ris prieš reichstagą kryžiavojosj: «Dė
koju p. Schuschnigguj, kad priėmė ma
no kvietimą (— konferencijai) ir gerą 
valią parodė. Manau, kad sutvirtino
me taiką Europoje. Demokratijų kurs
tytojai mums kalba apie taiką ir trau
kia mus į karą. Mes keliame susitai
kymo balsą per jų šėlstantį siundymą».

Po trijų savaičių vokiška lakštin
gala nusimetė savo plunksnas, ir visi 
pamatė aštriais nagais Vokietijos erelį, 
kuris puolė ir ėmė kruv inai draskyti 
Austrijos kūną.

Dar tenka pažymėti, kad 11 liepos 
1936 metais Vokietija pasirašė su Aus
trija sutartį, kuria pripažįstamas pilnas 
Austrijos respublikos savarankiškumas.

Ko verti visi Hitlerio pažadai šių 
kalbų ir gyvenimo faktų akivaizdoje, 
malonus Skaitytojas tegul pats spren
džia.

KAIP KOLONIZUOJA LEDO 
DYKUMAS

Vajelų parduotuvėse] New Yorke 
gąlįma gauti pirkti vištos kiaušinio dy
džio žemuogių tokio gero skonio, kaip 
tos, kurjas, dar yaikajs būdami, rinko
me nuo griovių krautų.

— Tikriausia iš Kalifornijos? — 
paklaustume.

— Ne, iš Alaskos . — atsakytų 
pirklys — tik vakar gavome iš ten 
oro keliu.

Amerikiečiui jau supigto, kad 
Alaska taį nėra tuščios ledo dykumos 
„Jungtiniųj Valstybių šaldytuvas“, kaip 
kai kas vadina, bet kad šis sniego įr 
ledo krąštas turi labai didelę vertę.

Alaskos muziejuj greta indėnų 
gyvenimo reikmenų, eskįmų dievų ir 
milžiniškų balzamuotų lokių, pastebėsim 
ir vieno čekio 7.200.000 dolerių vertės 
fotografiją. Tą sumą amerikiečiai 1867 
m. sumokėjo rusams pirkdami iš jų 
Alaska. Pirkinys tada buvo laikomas 
nedaugiau, kaip paprastas ameriko
niško masto ekstravagantiškumas. Ru
sija džjaugėsi gavusi už tuščias ledo 
dykumas ir plikas uolas neblogą sumą. 
Nebuyo pagalvota apie auksą, kurio 
galima gauti upėse, apie žvėrių kailius 
nė jūių žuvie.

šiandien Alnsk i eksportuoja kas
met už 7.200.000 dolerių silkių, neskai
tant kitų žuvų, kurios sudaro didžiąją 
pajamų dalį. Daugiau kaip pusę tos 
sumos, kurią sumokėjo rusams pirkda
mi Asaską, gaunt tik iš žvėrių kailių. 
Šiandien su pasitenkinimu konstatuo
ja, kad Alaskoj galima nuginti ir jayai 
vaisiai Ir daržovės.

Dar šio šimtmečio pradžioje buvo 
prašymų leisti kolonizuctįs Alaskoj. Bet 
Amerikos vyriausybė kaip tik tuomet 
pradėjo yaižyti Imigraciją Iš Europns 
o saviems piliečiams buvo užtenkamai 
žemės plotų ir pačiose Jungtinėse Vals
tybėse. Reikalai visai pasikeitė pasku
tiniais metais, kada visą pasaulį, kar
tu ir Ameriką, prislėgė ekonominė kri
zė. Kritus žemės ūkio produktų kaino
mis, daug žemdirbių liko be darbo, o 
vyriausybei reikėjo jiems mokėti pašai
pas, kas valstybei sudarė nemažą naš- 
tV

1934 m. Prekybos M-jos sekreto
rius D. Riper, grįžęsiš Alaskos, pasiūlė 
ją kolonizuoti: duoti be darbo likusiems 
žemės darbininkams žemės, pašalpų Įsi
kurti, kad toliau jau patys galėtų susi
daryti visai pakenčiamas gyvenimo są
lygas. Vašingtono vyriausybė tokiam 
planui pritarė ir 1934 m. parinkusi 
200 fiziškai ir morališkai sveikų šei
mynų, jas valdžios lėšomis nuvežė 
Į Matanuską — naująją koloniją- Pen
kių mėnesių laikotarpy kolonistams 
buvo pastatyti namai ir duota visokia 
parama, kokia tik buvo reikalinga per 
pirmuosius du metus. Reikia daug dar
bo, laiko ii lėšų, kad ledų dykumą pa
vertus tinkama auginti kultūrinius au

galus. Kiekvienas kolonistas gavo 40 
akrų žemės su teisę gauti dar ilgametę 
(3.000 dol. sumai) paskolą. Per 4 pir
muosius metus už paskolintus pinigus 
% % vjsal nereikia mokėti, vėliau bus 
imama 3% metams. Paskola reikės 
grąžinti tik po 30 metų. Su civilizuotu 
pasauliu sujungti pravedė geležinkelį, 
vietoje buvo išleistą 3 milijonai dole
rių mokykloms, ligoninėms, prieglau
doms ir kt. reikalams.

Nežiūrint visą to, kolonisto gyve
nimas ne rožėmis klotas, daug vargo 
reikia pernešti, kol prisitaiko prie Žiau
rių gamtos sąlygų.

Ateina žiema. Naktis trunka 20 
vai. ir tik 4 vai. šjek tiek prašvinta. 
Kad žmonės galėtų naudingai išnaudo
ti ilgas žiemos naktis, jiems buvo išda
linti radio aparatai, kurie didele dalimi 
sumažintų tą tamsą, kuri čia viešpatau
ja. Reikia priprasti prie tokio šalčio, 
kada net šunes kasasi į sniegą, kad 
bent kiek sušiltų. Reikia išmokti, kaip 
išsaugoti plaučius nuo sušąldymo arba 
išvengti pirštų ir veido dalių netekimo 
Baltas sniegas sudaro didelį pavoją 
akims. Apakimui išvengti vartojama 
tamsūs akjniąi. Bet orąs sveikas ir 
sausas.

Pavasaris prasideda Jąbaį stalgiai. 
Vieną dieną oras atšyla, tirpsta ledą! 
vanduo npeliais kriokia per laukus. 
Upėmis didžiausiu triukšmu plaukią le
do lytys, iš šaknų išrauti medžiai, ne
gyvos žuvys, trobesių dalys. Emigran
tai sulaukia tai, ką svajojo ilgas žie
mos naktie. Dabar viskas paeikeičja- 
Atsiverčia jisai kitas lapas. Prasideda 
šviesos metas: 20 vai. dienos ir tik 4 
vai prietemų. Vaikai nenori eiti j lovą 
Net ir suaugę tik iš laikrodžio pažįsta, 
kad... jau nori miego. Ore šilta. Žaidi
mams įr sueigoms skiriama vjdonakčio 
metas, kai atvestą. Privys tą daugybė 
uodų, kurie niekam neduoda remybėe. 
Namų angąs reikia aptraukti tinklais, 
tinklelius Užsideda ant galvos išeidami 
į laukus žemės dirbti. Sėją rugius, kvla- 
ėjus, avižas, kurie, išnaudodami amži
nos šviesos laiką, užauga greit ir duo
da geresnės kokybės derlių, nekaip 
Jungtinėse Valstybėse. Vaisia! įr dar
žovės be ypatingos priežūros užauga 
didelių formų ir aukštos vertės.

Alaskos pietuose žemės darbui 
tinka 100.000 akrų žemės, kurioje ga
li išmisti 10 milijonų gyventojų.

Iš 200 nuvykusiu kolonizuotis šei
mų, 50 negalėjo aklimatizuotis ir grįžo 
atgal. Jų vieton į tolimąją šiaurę pasi
siūlė net 5.000 šeimynų. Mątanuska 
stovi naujos eros vartuose. 1938 metu 
kolonistas gali drąsiai rizikuoti ieško
damas naujų būdų ir priemonių gam
tai nugalėti, nes žino kad visūmet 
gaus visokeriopos paramos iš vyriau
sybės.

Nepadėsiu aukso žiedo

Ant tavo kapelio.

Treciasis matavimas ir filmas
Apsirikimas per vedybas

■kmerikos spauda rašo apie keis- Ir toliau mylėtų. Be abejo, žmonai bu
tas vieno milijonieriaus vedybas. Kast-h 2... 2.2___  -- a____  - .
kili kalnuose yra garsus kurortas, j ku-'nieriaus tėvai suteikę savo palaimini- rodo tikrumoje, mes neturime, 
rl vasarai susivnžtuoja turtingieji žmo
nės. I vieną viešbutį užeina nesiprau
sęs, nesiskutęs, vargingas jaunuolis įr 
prašo darbo Viešbučio savininkas, pa
manęs kad ta! koke vargšas rtudentąs 
priėmė. Jaunuolis betarnaudamas susi
pažįsta su to viešbučio tarnaite Adele 
Thompson. Pažintie baigiasi tuo, kad 
jaunuolis kviečia tarnaitę bažnyčion 
priimti Moteiystės Sakramentą. gi sU' 
tiko.

Po kelių dienų vyins savo jaunai 
žmonai sakosi turįs pas-kyti nepapras
tą dalyką. Jis ateikląupęs ant kelių 
pasisako esąs milijonierius, o ne varg
šas. Norėjęs gailti žmoną, kurį jį my
lėtų ne del turto, bet tikra meile. Tad 
prašo žmonos, kad ūž tai nepyktų, o

Paprastą paveikslą ar fotografiją pilna tikrenybės vaizdas, 
íiúrédaiui, mes pastebime tik panašu- Siąndieniuis kinas duoda vaizdus 

ir paprastoj fotografijoj: tįk dvie- 
. Taip'jų matavimų. Dėl to mums neduoda 

i yra dėl to, Kad paveikslas ar fotogrąfi- didelio Įspūdžio nuo ekrano j mus di- 
- in suturi tik du matavimus, iš kurių delio grebiu važiuojąs automobilis, 

—. — ,------- i-'-:' traukinys, mestas akmuo ... Ir kino
vaizdai yra ne kas kita, kaip paprasti 
judantys pąyeikslai.

Šiuo metu daromi mėginimai ir 
kino filmą duoti stereoskopinę. Kol 
kas dar tik mėginimai, bet, reikia ma
nyti, kad netolimoj ateity visos filmos 
bus tik stereoskopinės—visų 3 matavi
mų, Ir jas žiūrėdami jausimės taip, lyg 
per didelį langą stebėtume visai tik
ins įvykins.

Labai įdomu, kaip publika reaguo 
ja j stereoskopinę filmą. Vieno tekio 
bandymo metu buvo rodoma futbolo 
rungtynės. Ją žiūrėdama, publika tik.

(Perkelta į b puslapy.)

ivnau luju-ių. x»o «mvjv, Muvmn uu- iiureaann, mes paeteoime iiK panašu-j 
vo dar didesnis džiaugsmas. Milljo- mą, bet visai tokio vaizde, kaip jis at- kaip 

t.»t_... xji__ t i________— _ 1 — 3 — • t w«rvr1r» tilzT’li rnAin nine natnrime rI'n i rv it! iyi

mą.
J ja teturi tik du matavimus, i 
nustatom daiktų ilgį, ploti jr santykį XSilZliyClOS pH/VOrCia- BU kaimyniniais objektais. Erdvę čią 

mOS riuKomiS mes i9iVfhzduojame, ir dėl te, pa- 
veikslas negali pilnai atvaizduoti to, 
ką matome betarpiškai. Jeigu mes žiū
rėsime j daiktus tik viena akimi, juos 
matysime visai panašiai, kaip fotogrąfi 
joj —tik dviejų matavimų Ir čią neturė
sime aiškaus erdvės jutimo ir negalė
sim aiškiai spręsti apie nuotolį. Tre
čiasis matavimas—erdvės jutimas gau
namas žiūrint abiem akim. Jeigu ko-

Sovietų Rusijos laikraštis „Koraso- 
molskajn Prnvda“ praneša, kad Černi
govo miesto istoriškosios stačiatikių 
cerkvės paverčiamos rinkos trobesiais 
nr sandeliais. Žilagalvė Kristaus Atsi
mainymo šventovė iš 11 šimtmečio, 
gražusis viduramžio mokslo paminklas 
paversta sviesto statinių ir žu°ų san
dėlių. Ivč. Trejybės švetnamyje įreng- kj nors daiktą nufotografuoti iš dviejų 
ta pragyvenimo produktų parduotuvė, vietų atitinkančių mūsų akių nuotoliui, 
O šv. Boriso cerkvė paversta net rū- tai tokią fotografiją vadina etereoskopi 
kyklą. ne. Ją žiūrint gaunama visai
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Treciasis matavimas 
ir filmas

(Atkelta Iš ketvirto puslapio.)

rai jautėsi futbolo aikštėje ir, kuomet 
sviedinys dideliu greičiu lėkė žiūrovų 
pusėn, visi savisaugos instinkto veda
mi ir saugodamiesi smūgio instinkty
viai palenkė galva». Visai nereagavo 
tik 3 asmens: senyva ponia, vienas vy
ras Ir vaikas. Pasirodė, kad ponia ma 
te tik viena akimi ir dėl to jai nors 
ir stereoskopinis filmas atrodė tik kaip 
paprastas — ji neturėjo ajškaus erdves 
jutimo.

Vyras mate abiem akim, "bet jo 
akys nebuvo normalios. Jis 2 vaizdu 
nesugebėjo sulieti j vieną jr tuo pačiu 
jis neturėjo .vaizdo visų trijų matavi
mų.

Mergaite turėjo visai normalias 
akis ir matė normaliai, bet jos smege
nyse dar nebuvo susidariusi asociacija 
tarp daiktų santykio pakitimo ir paeê- 
kų. Ji ir tikrenybėje nebūtų lenkusia, 
kad išvengtų smūgio, mat, jai tas smū
gis dar niekad nepatirtas dalykas, ly
giai taip, kaip mažas vaikas drąsiai ki 
ša pirštą į ugnj, kol savo jutimo orga 
nais Įsitikina Ijepsnos savumus. Mūsų 
jutimo organai, skyrium paimti, nė vie 
nas negali duoti pilno tikrenybės suvo 
kimo. Tai, ką matome akimis, turimo 
patilti ir kitomis juslėmis. Be to pa
saulis atrodytų dar daugiau nesupran
tamas, kaip dabar kad yra.

Paieškojimas
Lietuvos Konsuląto Sūo Paulo yra 

ieškomas Steponas Kavaliauskas, kurj 
lajką gyvenąs Rio Grande do Sul, M. 
Erechlm, ėst. Barrfio ir Ignas Rickevi
čius, gim. 1887 m., kurio paskutinis 
adresas buvo toksai: Lagoas, Ygnacio 
Luiz, Minas Geraes.

Kas žino apie ieškomųjų likimą 
ąrbą jų adresus, malonėkite pranešti 
Lietuvos Konsulatui Šilo Paulo, Run 
Aureliano Coutįuho, 88.

ŠS V I M S A Puslapis B
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DARBAI

Vaistinė

Dr. A. Candia ir M. Cog-ano

Didelis pasirinkimas jvnirjų 
rūšių vaistų—vietinės gamy

bos ir užsieninių.
Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!

MEDE’CINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

antrą siūvyklą, Braz rajom, 

prie stočių Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties Ferraz 
de Vasconcelos, Central do Brasil suburbio ruože, parduodama žemė daržams 
jr mažiems ūkiams, apaugusi gerų miškų Ir išvagota tyro vandens upelių, tik 
uuo 300 iki 400 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti geri keliai, klimatas erei 
kas, žemės rūšis gera Ir netoli geležinkelio stočių. Žemės sklypai nuo
10.000 kv. metrų pc 508000. Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių 
mėnesinis mokėjimas nuo nuo 808000 be palūkanų ir Įnašų. Šių žemių nuosa
vybė yra: Companhia de Agricultura Imigraçào e Colonização. Pardavimų 
raštinė: Rua Sâo Bento 17, Tel. 2-7549 — Garcia. Vietoje teirautis sekmadie
niais krautuvėje prieš stotį Carvalho de Araujo arba I.ageądo Velho pas 

Juvenal Kiršten.

Vokiečių fotografijų įstajga

,BERNARDO
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, O taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus- foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S fio Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

KAS SKAITO SPAUDA —

VEJO NEGAUDO!

Lietuviu
Jaunime, 

Dėyekit gražiai pasiūtus rūbus. Siu
vami sulig naujausių madų vyriš

ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš
kus kostiumus nuo 

100 ligi 1508000.

Už moteriškus nuo 408000 ligi 758000.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia j chorvedį J. Stankūną, Villa 
Zellna, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

&

Gerai žinoma visiems lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-4886 (prie pnt stoties

, Luz) atidarė naują skyrių —

Savininkus JUOZAS LUKOŠEVIČIUS

I
1RUA_ BOM PASTOR, 18 

YPÍRANGA Tel.: 3-o 100

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas Sūo Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n ė : Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Dr A Candia

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.J SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

LJl .
DIPLOMUOTAS

S. M e i t i n
VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių
Kalbama

RUA BARÃO ITAPETININGA
Tel.

veueros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
lietuviškai.

139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
4-07 1 5.

wwwww
Dr. Paulo Licciardi

MEDIKAS OPERATORIUS SANTA 
CASA, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d’ 
šių metų, priėminės ligonis tik Konsul- 

'torijoj savo rezidencijoj RUA SILVA 
! PINTO 444 (BOM RETIRO Rajone) šio 
imis valandomis: nuo 11 iki 12 Ir nuo 
' 15 iki 19 vai.
I Paprastas apžiūrėjimas 208000. 
Specialus apžiūrėjimas — 308000.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO

SIUVYKLOJ
A. N 1 Z E V I C1 A U S

Marijampolė
TAQUARY 92.

Lietuviai, visu met palaikykitu lietuvius!
RUA

Jūs skaitote «’viešą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa
pūkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

BENDRUOMENĖS KNYGINE
Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 

gėlimą gauti skabyti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vnl. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenoriai kas mė
nuo po 1 milreisą iro milr
užstato. Surinkti pinigai skiriqmakny
gų aptaisytum ir naujų knygų pirkimu

5



6 Pimlapltí

b a
c □

! LIETUVIU KRONIKA
O

caoooaauacaaaDaaaaaaaaaoaaDaasaaaaDDaaaaaaaaauaaaaDaaaa

□ 
c

į taį žiuri visai kitaip, bet man atrodo, 
kad toks pasielgimas yra daugiau, ne
gu afera, ir kad atsakomlngi yra ne 
tik tie, kurie pinigus ėmė ir juos ne
nueinate, bet ir tie, kurie uz Vancevi
čių garautavo. Labai gaila, kad daro
mos aferos metu konsulu buvo p. Gau
dys, o ne d-ras Mačiulis. Jei jis būtų i 
buvęs, tai, ąš tikiu, kad būtų su tais į 
ponais paneigęs dar griežčiau, negu su i 
tuomet buvusiomis nesąžiningomis lie- ■ 
tuvių kontoromis, kurias vieną po ki
tos uždarė, o jų savininkus išvaikė, 
tuo tarpu kai p. Gąuėys su jais ėjo 
kartu ir jiems net pirmininkavo, kaipo 
S-gos garbės pirmininkas. O temporal 
O mores! D-ras Mačiulis svetimus afe
ristus vijo lauk iš kontorų ir nedavė 
jiems mūsų tautiečių skriausti, bet p. 
Gaučys tokius savo įstaigoj užlaikė ir 
net jiems stambias’algas mokėjo! (sic!) 
Ar čia nėra gyvenimo ironija? Ir, rei
kia pasakyti, kad šie «sąžiningi* dar
buotojai dar ir šiandieną sėdi savo 
vietose; dar daugiau: p. ministeris, spio 
vęs į vįsokį padorumu, juos kiek be
įmanydamas, liaupsina ir šlovina, tuo 
niekindamas ne tik savo, bet ir Lietu
vos Vyriausybės autoritetą. Nemanėme 
ir nemanome, kad jo aukštoji pareiga 
yra dangstyti, globoti ir ginti vagie, 
bet nuskriaustus Lietuvos piliečius, ne
paisant, kas juos skriaustų. Taip, tik 
šituos!!

Eikime toliau. P. Ministeris J. 
Aukštuolis savo pareiškime džiaugiasi,! 
kad Lietuvių S-gos Brazilijoj vadai esą: 
geri lietuviai bei patriotai (suprask:1 
tautininkai). Dėl šito pareikšto džiaugs-’ -. ■ 
mo ąš norėčiau paklausti: ar Tauragės 
sukilėliai į 
kad paėmus valdžią į savo rankąs iri 
įvedus raudonąjį režimą, vėliau pabėgę' 
j užsienius, vedę derybas su pleėkalti- 
ninkais ir kitais priešais, kad įsigalėtų 
Lietuvoje, o atvykę čia Brazilijon, re
dagavę 1929 metaįs «Garsą* ir vadinę 
Lietuvos Prezidentą «kruvinuoju*, irgi 
yra geri lietuviai bei patriotai?

Toljąu. Tie «pozicįonieriai* yra 
labai artimi Lietuvos opozicijos «drau
gui.* Pavyzdžiui — S-gos pirmininkas 
p. Majus, kuris «Lietuvos Žiniose* pa
sirašo «Korespondentu* ar kitokia sla-j 
pivarde, o ex-inspektorius p. S. Bakšys j j^bužio?

I net tikru vardu ir pavarde. Ir dažnai1 ' ‘
I net opozicinėje dvasioje, kritikuodami 
| valdžios atstovus, kurių veikimas j jų 

Sa-’i J. Pečkąičiui ir E. Miškiniui. i nenaudą eina. Reikalingi faktai? Štai,! 
že- I viename «Lietuvos Žinių* numery p.į

•UŽSAKAI EINA' > ’ ®a^^ys 'Ie-i8 krokodilo ašaras irreišj
: kla savo pasipiktinimą, kam naujas j 

„General Artfgns“ laivu atvyksta' Adolfo Pričkaičio iš Marijampolės'Konsulas Brazilijoj p. A. Polisą tls sten i 
į SAo Paulo lietuvis Klemensas Juraitis parapijos su Vince Vitkauskaite iš Mer- giasi Koloniją sutvarkyt vienybės pa-1 
I.rlvas Santos uoste bus 27 d. šįo mėn. kinus. Abu gyvena Casa Verde rajone.1 grindąis, nes, girdi, «toks jo veikimas I 

[tik „opoziciją“ stipriną*. Visgi keista,!

EXTRA POSĖDIS
Spalių 16 dieną, 14 vai. 

mas B. L. O. Centro Valdybos 
posėdis. Atsilankymas 
L. O. Centro Valdybos narių 
Siame posėdy dalyvauju ir 
Komisija.

B. L. O. Centro Valdybos 
Pirmininkas.

šaukia- 
extra 
visų B. 
būtinas. 

Spaudos

JAUNIMO SĄJUN
GOS BRAZILIJOJ „V YCIA1 ‘VAI DYBOS 

posėdis šaukiamas spalių m. 16 d. 7 
vai. vakaro, Villa Zelinoj, klebonijoj

JAUNIMUI SVARBU
Ši sekmadienį, spalių mėn. 16 d., 

2. vai po pietų, už Villa, Zel nos, lau
kuose, ruošiamas su labai Įdomia ir 
įvairia programa jaunimo popietis. 
Programoj numėtytą krepšinio žaidi
mas, muštukas Ir kt. Jaunimas kviečia
mas dalyvauti, linksmai ir kultūringai 
praleisti sekmadienio popiečio.

BENDRUOMENĖS VALDYBOS pasita
rimas numatytas spalių m. 23 d. 6 vai. 
vakaro.

VYRAI TALKON
Sj sekmadienį anksti rytą, nuo 6 

vai. ryto, prašomi seni ir jauni talkon 
išlyginti sporto ( krepšį n’o i aikštės.Rink
tis prie klebonijos Villa Zelinoje.

„VILNIES“ VAKARAS
Lietuvių Brazilijoj Są rngos „Vil

nis“, Rio de Janeire, Valdyba mus 
prašo paskelbti, jog rengia šeimyninį 
vak ri. Vakaras įvyks 22 d- spalių 
mėn. š. m. italų salėjė Praça da Repu- 
dlicn 17. Programoje, be kitų, daly
vaus Teatro Municipal balerįucs: p. A. 
Bornatnvičiutė ir kitos.

Vakaro pradžia 9 va), vakaro..
Kadangi Rio de Janeire lietuviš

kų pramogų yra labai maža, reikia 
manyti, „Vilnies“ vakaras turės gražu 
pasisekimą. Valdyba visus tautiečius 
kviečia atsilankyti. Iš savo pusės mes 
savo skaitytojus Rio de Janeire taip 
pat paskatiname lietuviškoje pramogo
je dalyvauji ir mums po to parašyti 
kaip viskas pavyko.

„Vilniai“ ir jos vadams linkime 
gražiausios kloties.

GANDAI BE PAGRINDO
Apie naują Villa Zelinos žemių 

savininką gandai neturi pagrindo. Jei 
toks Ir atsirastų, tai gyventojams pir
kusiam“ ar išeimokėjimui pnėmusĮems 
žemės, negręsia joks pavojus, nes kiek
vienas dokumentas yra’valdžios 
namas. Sąskaita galėtų suvesti 
vininkas su savininku, bet ne 
mūs pirkėjais.

ATVYKSTA LIETUVIS

LIETUVIU KATALIKIŲ MOTERŲ
DRAUGIJOS BRAZILIJOJ

Valdybos posėdis šaukiamas šį sekma
dienį antrą vąl. popiet klebonijoj. Val
dybos narėms dalyvauti būtinai. Ats
kirų pranešimų nebus.

li
čių 
me 
ga- 
rua 
tre-

F0T0 
SCHMIDT

Atlieka Įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta i namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuoti aukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

LAIŠKAI YRA:

J. Pečkąičiui ir E. Miškiniui.

VISIEMS LIETUVIAMS ĮSPĖJIMAS

Mes dar kartą pranešame ir įspė
jame, kad vjsi svetimšaliai turi legali
zuoti savo buvimą Brazilijoje iki šių 
metų lapkričio mėn. 30 dienos. To ne 
atlikus, gresia ištrėmimas. Su kader- 
netomis reikia palaukti iki gruodžio 
22 d., kai bus duodamos visiems nau- 

1 jos, nepaisant, ar kas turės dabar išsi
ėmus, nr ne. Svetimšaliams Ims specia
lios kadernetos. Jas duos policija, 
siimti laikas yra visi metai nuo 
metų gruodžio mėn. 22 d. iki 1939 
tų gruodžio mėn. 22 d. Informacijų 
Įima gauti policijos departamente, 
Visconde do Rio Branco nr. 280, 
čiam aukšte, tarp 12—18 vai. kasdien.

©
©

© ©

tvirti 
tik
su

Dr. Boris ehípYakoff
S414IA YPIRANGA. UK!

2 audr. ftp. 4. (kampas Santa Ephigonia), Tel. 4-0316
Vidujinės, nervu ir proto ligos. 

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak.

S ’ etimš"liu Lega I i zac i j a
Sv&timšnlių legaliau ei jos dokumentai kaip legaliai tnip ir nelegaliai gyvenau- 
tiems, sutvarkomi Aido Redukcijoj. Rua da Moóca, 1721, - 
São Paulo. Darbo valandos: šiokiadieninis, nuo 8 iki 11 vai. ryto ir 
nuo 5 iki 9 vai. vakaro. Sektu dieniais nuo 8val. ikį 12 yal. dienos.
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MANO PASTABOS
(Atkelta ii antro puslapio).

narna dar teks Teisme atsakyti. Taigi, 
ar už tai galima juos pavadinti «sąži
ningais* darbuotojais? Gal būt, p. mi
nistério moralė yra kitokia, gal būt, jis

Pamaldos
Si sekmadienį, spalių m. 16 d., 

Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ

Sv. Mišios 8 vai. ryto. 
Mokyklos mokiniams.

Suma vienuoliktą valandą

Vakarinės pamaldos ir rąžančius 
6 vai. vakaro.

ma
Sv. Antano do Pary bažnyčioj su- 

11 vai.

Kitą sekmadieni 23 d.
VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 

pamaldos pusiau aštuntą vai. ryto ven
grų koplyčioj.

Kitą sekmadieni, Kristaus Valdo
vo šventė ir Misijų diena. Bažnyčiose 
bus renkamos aukos misijų reikalams.

EVANGELIJA XIX SEKMADIENIUI 
PO SEKMINIŲ

Mato 22, 1 - 14.
Anuo metu: atsiliepdamas Jėzus 

vėl jiems kalbėjo priljginimais it tarė: 
Dangaus Karalystė panaši j žmogų ka
ralių, kurs kėlė savo sūnui vestuves 
Jis siūlė savo tarnus pašaukt! pakvies
ti jų į vestuves, bet jie nenorėjo eiti 
Jis siuntė kitus tarnus, tardamas: Sa
kykite pakviestiesiems: Štai, aš priren
giau savo pokylį, mano jaučiai ir nia- 

'Ė no geniūkšliai paplauti ir visa priren
gta; steikite j vestuves. Bet jie tai nie- 
..j vertė ir nuėjo sau, vienas į savo 

.ūki, o kitas į savo prekybą, kjti nutvč- 
..... ... -r re jo tarnus ir išniekinę juos, užmušė,prieš Lietuvos Vyriausybę, Tai jž ird k llng irtieti’,10 jr nu.

' siuntęs savo kariuomenę, išžudė anuos 
galvažudžius ir jų miestą sudegino. Tuo
met jis tarė savo tarnams: Vestuvės 
tiesa, prirengtos, bet pakviestieji buvo 
neverti. Eikite tad į kiyžkeles ir ką 
tik rusite, šaukite į vestuves. Jo tarnai 
išėję į kelįus, surinko visus, kuriuos 
rado, piktus ir gerus ir vestuvės buyO 
pilnos sėdinčiųjų už stalo. Karalius 
iėjo pažiūrėti sėdinčiųjų už stalo ir, 
pamatęs tenai žmogų, neapsįvilkusį 

(.vestuvių drabužiu, jam tarė: Prieteliau, 
kaip čia įėjai, neturėdamas vestuvių 
i.’....Jis tylėjo. Tuomet karalius 
1 tarė tarnams: Surišę sąm rankas ir ko
jas, išmeskite jį laukan j tamsybes: ten 

i verksmo ir dantų griežimo. Nes 
daug pašauktųjų bet mažu išrinktųjų.

PAUZES BUENOS AIRESE TRIS DIE
NAS IR TRIS NAKTIS IR PAMATĘS 
MUSU KOLONIJA PER KLEBONIJOS 

kad valdininkas, kurio pareiga yra sa-į 
vo valdžią palaikyti, naudoja opozici-i 
jos spaudą ir joje savo viršininkus sten ' 
giasi kritikuoti. Man atrodo, kad tai I 
yra pirmas ženklas ėjimo prie ąnarchi- i 
jos, tuo tarpu p. miuisterįs Aukštuolis | 
skelbia, kad «jie esą geri lietuviai jr 
patriotai jr sąžiningi darbuotojai*.

Baigdamas, dar noriu pąreikšti ( 
vieną pastabą. P. Ministeris Aukštuo
lis čia SAo Pauly Villa Belloje peri 
«Lithuanijos» vaišes iškilmingu tonu,' 
kaip diplomatui pridera, griežtai pas
merkė šmeižtus ir ragino visus viens! 
kitą pamilti, kaip tikri broliai lietuviai. 
Visi tam pritarė karštai. Ir kaipgi ne
pritarti? Juk taip pasakė mūsų Tėvy
nės atstovas, kurio žodžiai, kajp tikro 
tėvo, visų turi būti pildomi. Ir visi 
manė, kad tie jo iškilmingi žodžiai yra 
pagrįsti jo pavyzdžiu: «Aš nešmeižto 
nieko ir jus nešmeižkjt*. Bet, deja! 
Tai buvo jo tik gražus žodžiai, o pavyz 
dys visai kitoks. Tik žiūrėkime. Savo 
pareiškime, duotam spaudai, kalbėda
mas apie p. R Skipičio veikimą, tarp 
kito ko, tnip Išsireiškė:

«P. Skipitis nuodugniai studijuoja 
kiekvieną išeivių klausimą... NE TAIP, 
TAIP KAIP KUN. KRUSAS, KURIS,

durį; raktoskylute,paraše lie 
TU VON BJAURIAUSIA RAPORTĄ 
APIE ARGENTINOS LIETUVIUS*. O 
horrendumi Jei taip išsitartų koks 
nors piemenėlis, tai pasakyčiau, kad 
tai yra nepraustaburnis, bet, dabar! 
Taip kolba Lietuvos ministeris, kuris 
čia atsiųstas atstovauti mūsų Tėvynę 
Lietuvą Ir jos vardu kalbėti. Ir ką j 
tai galima pasakyti? Tiktai vieną da
lyką: p. J. Aukštuolis tikrai ir pilnoje 
šviesoje parodė savo «diplomatinius* 
gabumus. Labai gailą, kad apšmeižtas 
tapo pral. Krušas, kuris jau paseno be
dirbdamas Dievui ir Tėvynei, kuris jau 
40 metų kai visuomenėje veikia, kuris 
yra visų gerbiamas, ir pagaliau, kurj 
Lietuvos Valdžia už nuopelnus lietuvy
bei apdovanojo Gedimino ordenu. 
Mums yra dar skaudžiau, kad apšmeiž
tasis yra ir mūsų katalikiškos vlsuome 
nės SAo Pauly didis Prieteljs, Bjčlu- 

i lis ir Geradaris.
Gerb. Pi elate, São Paulo lietuvių 

katalikų vardu išdrįstu Jums pareikšti 
užuojautą, o p. ministerial J. Aukštuo- 
luj iš Evangelijos pasakymą: «Atleisk 
jam, Viešpatie, nes nežino, ką dare*.

Pąsipįktinęs
SARAPAS D.
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